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第六讲

  农业税征收管理

蔡 农

一、农业税征收工作的组织领导.我国农业税的

纳税人主要是八亿农民，一亿七八千万农户。每年农

业税的征收入库，要在农作物收获季节的短时间内完

成，工作紧张，任务艰巨，单靠某一个部门和少数人

是办不了、办不好的。必须在当地党委和政府的统一

领导下，依靠广大基层干部，组织各有关部门互相配

合，密切协作，才能顺利圆满完成农业税征收任务。

根据中共中央、国务院1964年 8 月19日《关于注

意做好到期农业贷款和预购定金回收 工作的通知》 规

定，生产队进行收益分配时，应当坚持“首先扣除向

国家交纳的税款”，依次再扣除 应当归还的农业贷款

和农产品预购定金.有关接收部门在接收 纳税人送交

的粮食和农产品时，必须严格按照“先征后购”的原

则，首先收清应征收的农业税部分，再付给收购部分

的价款。征收的农业税款解交国库，通过银行营业所

（经收处）用转帐方式办理。银行必须按照“先税后

贷”的原则，把税收及时缴入国库。纳税人依法向国

家交纳农业税，是应尽的义 务。粮食、供销等部门和

银行按照规定进行结算、划拨农业税款，是一种结算

转帐办法，不属于扣款性质。如果把交纳、结算、解

缴农业税当作“扣款”而拒绝按照规定办事，是错误

的，不允许的。

二、加强和健全农业税册籍的管理。农业税册籍

是对纳税人进行逐户登记的清册（有的称作农业税征

收清册）。农业税条例规定，纳税人应当如实向乡人

民政府报告土地亩数，农业收入和其他有关情况，乡

政府经过调查和评议以后，造册报送县级人民政府审

查核定。县政府根据核定的册籍所载土地和农业收入

依照税率计算税额，并通知纳税人如期交纳。因此，

这些农业税册籍，是计算征收农业税的法定依据，必

须建立制度，妥善保存，加强管理。征收机关在每年

征收农业税以前，对下列情况应当进行调查核实，依

法进行处理：（1）纳税人 之间 发生 土地调拨变动

（包括农民承包土地的相互转让），根据调出调入双

方的报告，相应划转调拨土地的常年产量和依率计征

税额：（ 2）督促纳税人如实报告开垦荒地或者用其

他方法新增加的耕地，并及时调查核实登记，对免税

期满的要依法征税；（ 3）督促 纳税人如实报告农林特

产收入以及在无固定收入土地上所 获得的农业收入，

及时调查核实登记，依 法征税；（4）经县以上人民

政府批准，国家基本建设占用纳税人的 土地，凭占地

批准书，核减实际被占土地面积及其常年产量和依率

计征税额。

依照农业税条例规定，县级人民政府必须向纳税

人发出纳税通知书，作为纳税的凭证。农村实行家庭

承包责任制以后，凡是承包合同确定农业税由户交纳

的，农业税任务应当落实到户。交纳农业税也要采用

适当方式通知到户，以便于群众送交粮食和其他农产

品，在结清农业税后，及时支取售粮价款。不要从这

一户 送 交 的 粮食和农产品的价款中抵收其他农户的

农业税，以便于维护承包责任制的贯彻，避免影响群

众交售粮食、农产品的积极性。农业税与其他提留粮

款必须严格分清，任何人都不许以农 业税名义向群众

摊派负担。农业税应当交纳粮食、其他农产品，还是

交纳代金， 根据具体情况确定后，要分别通知纳税人

以便于群众交纳；同时要通知有关接收 单位，以便于

做好接收工作。纳税人在接到纳税通知书以后，应当

按照规定的时间交税。

三、对农业税征收执行政策的情况要认真进行检

查。农业税征收涉及面 广，政策性强，工作量大，时

间紧促，发生这样那样的差错是 难免的。因此，在征

收入库基本结束后，对征收工作中执行政策的情况进

行一次认真的检查是十分必要的。通过检查，对错征、

漏征、拖欠以及违反政策、违犯纪律的问题，要分别

作出处理。确实属于错征多征的， 应当清理退税；确

实属于漏征少征的，应当依法补税；无故拖欠不交的，

必须限期交纳。如果对征收中发生的差错问题不作检

查处理，将会给征收工作带来消极的影响。检查执行

政策和征收工作中的差错问题，并作出正 确的处理，就
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是 要严格做到依法办事，贯彻政策，取信于民。为此，

要依照国家有关的规定，严肃、正确地处理好以下几

个方面的问题：①错算错征问题。纳税人如果认为农

业税征收工作中有调查不实，评议不公，错算和错征

的情况，有权向所在乡或者上级人民政府提出请求复

查复议。征收机关应当认真迅速调查处理。根据我国

宪法关于公民享有法定权利，同时必须履行法定义务

和实行民主集中制的原则，纳税人在向人民政府请求

复查的同时，应当先按照县级人民政府核定的税额交

纳。经调查确属错征多征的，再办理退税。②逃避、

抗拒交税的问题。我国宪法规定：“公民有依照法律

纳税的义务”。农业税条例规定： “纳税人如果少报

土地亩数、农业收入或者用其他方法逃避纳税的，经

查明后，应追交其逃避的 税额；情节严重的，送交人

民法院依法处理”。我国《 刑法》 第一百二十一条规

定：“违反税收法规，偷税、抗税，情节严重的，除

按照税法补税、罚款外，对直接责任人员，处三年以

下有期徒刑或拘役”。③农业税征收人员违法失职、

营私舞弊的问题。农业税征收工作人员，应当遵纪守

法，秉公办事，努力 工作，完成任务。农业税条例规

定：“在征收农业税的工作中，如果有违法失职或者

营私舞弊，致使国家人民遭受损失的，应当根据情节

的轻重，给予纪律处分，或者送人民法院依法处理”。
对农业税征收工作人员的违 法失职、营私舞弊行为，

任何人都有权揭发检举。

法规介绍
关于进一步加强财政支农

周转金管理工作若干问题的意见

最近，财政部以（85）财农字第40号文发出《关

于进一步加强财政支农周转金管理工作若干问题的意

见》 的通知，对农村经济改革中加强 财政支农周转金

的管理工作提出如下意见：

一、要进一步认识财政支农周转金的性质和作用

各 级 财政 部门 和有 关部门都应明确地认识：

（一）财政支农周转金属于财政资金，是财政支农资

金不可分割的组成部分，其资金来源是国家财政预算

和地 方 机动 财力安排的，应由各级财政部门负责主

管；（二）财政支农周转金具有偿还性，是属于有借

有还、到期收回、周转使用的资金，采取这种方式，

是提高资金使用效果的有效途径；（三）采取财政支

农周转金的方式扶持发展农业，有利于促使受援者增

强经济责任，提高经济效益。

二、要进一步明确财政支农周转金发放的部门和

借用对象

财政支农周转金主要应由各级财政部门负责发放

和回收，并与借用周转金者签订借款合同。县以上各

级财政部门掌管的财政支农周转金，除可借给本级有

关单位和下一级财政部门外，也 可 借 给同级主管部

门，委托他们按照规定发放和管理。主管部门借用的

财政支农周转金，不能留在本部门使用，而应借给本

部门所属的单位，并负责归还。各级财政部门的农财

单位，要根据财政部（84）财农 字第102号文《关于

财政支农周转金存款开户问题的补充通知》 的要求，

在农业银行单独开设“财政支农周转金”专户，周转

使用，不得挪用。财政部门或主管部门发放财政支农

周转金，必须深入调查研究，做好资源、技术、产供

销和经济效益等多方面的可行性研究，选准受援对象

及所办的项目。同时，要积极依靠党政领导，密切与

农业银行和其它有关方面的配合，做好发放和回收周

转金的工作。财政支农周转金的借用对象应是实行独

立经济核算的乡镇企业、农村合作经济组织、国营农

林牧渔企、事业单位，以及专业户和有偿还能力的贫

困户等，不得将财政支农周转金发放给各级行政主管

部门使用。

三、要进一步明确财政支农周转金发放的项目和

回收期限

财政支农周转金发放的项目，一般应是自然资源

较好、投资较少、见效较快、有直接经济效益，开始
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